Ex Conc. Ephes. in ep. ad Nestor. & refertur de Cons. dist. 2. cap. Necessario.

In termino consecrationis ex vi verborum sunt duo, formale & materiale. Scot. 4. dist. 8. q. 3. licet. KK. Quod adsit ex concomitantia Sess. 13. Conc. Trid. de Euchar. cap. 3.

4 Matth. 26. 26.

Sub altera Eucharistiæ specie totum Christum per concomitantiam contineri.

solùm Sanguis, sed Corpus & totus Christus verè insit.

35. *Cur in Eucharistia duplex fiat Consecratio.*

Sed quamquam hæc ita se habere omnibus fidelibus certum & persuasissimum esse debet; optimo tamen jure institutum est, ut separatim duæ consecrationes fierent. Primò enim, ut passio Domini, in qua Sanguis à Corpore divisus est, magis referatur; cujus rei causa in consecratione Sanguinem effusum esse meminimus. Deinde maximè consentaneum fuit, ut, quoniam Sacramento ad alendam animam utendum nobis erat, tamquam cibus & potus institueretur, ex quibus perfectum corporis alimentum constare, perspicuum est.

36. *Totus Christus in quavis utriusque speciei particula præsens adest.*

Neque verò illud prætermittendum, non solum in utraque specie, sed in quavis utriusque speciei particula totum Christum contineri: sic enim (1) Augustinus scriptum reliquit: *Singuli accipiunt Christum Dominum, & in singulis portionibus totus est, nec per singulos minuitur, sed integrum se præbet in singulis*: atque id præterea ex Evangelistis facillè colligi potest. Neque enim credendum est, singula panis frusta propria verborum forma à Domino consecrata esse, sed eadem simul omnem panem, quid ad sacra mysteria conficienda, atque Apostolis distribuenda satis futurus esset: id quod de calice factum esse apparet, cum ipse dixit: *a Accipite, & dividite inter vos*. Hactenus quæ explicata sunt, eò pertinent, ut ostendant Pastores, verum Christi Corpus & Sanguinem in Eucharistiæ Sacramento contineri.

37. *Post consecrationem nulla materia hujus Sacramenti substantia remanet.*

Nunc, quod alterum erat propositum, docebunt etiam panis & vini substantiam in Sacramento post consecrationem non remanere. Hoc verò, quamvis maximam admirationem meritò habere possit, tamen cum eo, quod prius demonstratum est, necessario conjungitur. Etenim si est verum Christi Corpus sub panis & vini specie

M 2

post

(1) Augustinus vel potius Ambrosius, ut in Edit. Pat. v. Nam distinctione secunda de Consecratione c. 77 Singuli, unde sumpta sunt ea verba, Singuli accipiunt &c. n. tunc Corretores Perani Habetur in Missali Ambrosiano in præfatione Dominica V. post Epiphaniam, & in antiquis præfationibus in præfatione ejusdem Dominica. Ex Ambrosio citant Algerus & Ibo, quumvis Magister ex Hieronymo.

Alex. de Ales. 4 part. Summæ sacr. Theol. q. 31. memb. 2. Amb. 1. Cor. 11. Levit. 17.

De Consec. dist. 2. cap. 77. & habet. in Miss. Amb. Præf. Dom. V. post Epiph. Exod. 12. Fusius explicatur, sess. 5. Conc. Trid. c. 3. & can. 3. & sess. 21 de Comm. sub utraque specie, c. 1.

4 Lucæ 22. 17.

De Transubstantiatione sess. 13. Conc. Trid. de Euchar. cap. 1 & cap. 2. Quomodo corpus Christi in Eucharist. esse incipiat D. Thom. in 3. p. q. 75. art. 2.

post consecrationem, omnino necesse est, cum ibi antea non esset, hoc vel loci mutatione, vel creatione, vel alterius rei in ipsum conversione factum esse. Ac verò fieri non posse constat ut Corpus Christi in Sacramento sit, quod ex uno in alium locum venerit: ita enim fieret, ut à Coeli sedibus abesset, quoniam nihil movetur, nisi locum deserat, à quo movetur. Creari autem Corpus Christi minus credibile est, ac ne in cogitationem quidem cadere hoc potest; relinquitur ergo ut in Sacramento sit Corpus Domini, quod panis in ipsum convertatur. Quare nulla panis substantia remaneat, necesse est.

38. *Transubstantiatio à Conciliis approbata, in Scripturis fundamentum habet.*

Hac ratione adducti Patres & majores nostri in Conciliis, Lateranensi magno & Florentino, hujus articuli veritatem apertis decretis confirmarunt; à Tridentina verò Synodo explicatius ita definitum est: *Si quis dixerit, in Sacrosancto Eucharistiæ Sacramento remanere substantiam panis & vini, unà cum Corpore & Sanguine Domini nostri Jesu Christi, anathema sit.* Hæc verò ex testimoniis Scripturarum facile fuit colligere: primum, quod in ejus Sacramenti institutione ipse Dominus dixit: *a Hoc est Corpus meum.* Vocis enim *Hoc*, ea vis est, ut omnem rei præsentis substantiam demonstret: quod si panis substantia remaneret, nullo modo verè dici videretur: *Hoc est Corpus meum.* Deinde Christus Dominus apud Joannem, *b Panis* inquit; *quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita;* panem videlicet carnem suam vocans. Ac paulò post subjecit: *c Nisi manducaveritis Carnem filii hominis, & biberitis ejus Sanguinem, non habebitis vitam in vobis:* & rursus: *d Caro mea verè est cibus, & Sanguis meus verè est potus.* Cum ergo tam claris & perspicuis verbis carnem suam panem & cibum verum, & Sanguinem item verum potum nominaverit, satis videtur declarasse, nullam in Sacramento substantiam panis & vini remanere.

39. *Quomodo Patres in hoc Sacramento Transubstantiationem agnoverint.*

Atque hanc perpetuò Sanctorum Patrum consentientem fuisse doctrinam, qui eos evolverit, facile intelliget. D. quidem Ambrosius ita scribit: *Tu fortè dicis, meus panis est usitatus, sed panis iste panis est ante verba Sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane fit Caro Christi.* Quod quidem ut facilius probarè posset; varia deinde affert exempla & similitudines. Alibi verò cum verba illa interpretaretur, *e Omnia quæcumque Dominus voluit, fecit in calo & in terra.* Licet, inquit, si-